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SUOMIAI DIDVYRIŠKAI GINASI NU® SOVIETU UŽPUOLIMO 
NUMUŠTA PER 30 SOVIETU LĖKTUVU 
VISAS PASAULIS SMERKIA SOVIETUS

Amerika žada nutraukti diplomatinius santykius
Sovietų ekspansijos

planai
Sovietai visą pasaulį įtiki­

nėjo, kad jie yra taikos apaš­
talai, kad jie nenorį karo, ne 
turį jokių imperialistinių tik­
slų ir niekad nemano kęsin- 
tis prieš bet kokios valstybės 
nepriklausomybę. Bet pasku­
tinieji įvykiai parodė, kad 
tiek vokiečių naciai, tiek bol 
ševikai. turi vienodus dide­
lius apetitus. Stalinas pama­
tęs. kad Hitleris Europoje 
grobsto vieną po kitos sveti­
mas valstybes ir Itu valstybių 
žemes, nutarė ir jis tokiais 
keliais pasekti. Sovietai pasi­
naudodami padėtimi užgrobė 
pusę buvosios Lenkijos teri­
torijos. Bet. to dar neužteko. 
Jie sumanė įsitvirtinti Balka­
nuose ir Mažojoj Azijoj Ta­

čiau čia jiems užkirto kelią 
anglai su prancūzais ir dali­
nai Italija. Nepasisekus Bal­
kanuose Sovietų ekspansinė 
politika pakrypo į Baltijos 
kraštus. Sovietai privertė vi­
sas mažas Pabaltijo valsty­
bes duoti jiems dideles kon­
cesijas ir leisti įsteigti karo 
bazes. Kadangi Suomija bu­
vo vienintelė Pabalti jos vals­
tybė, kuri pasipriešino sovie­
tų ekspansijai į Pabaltijį, tai 
ji tapo užpulta.

Šiuo metu sovietų planas 
yra užimti Suomiją, o paskui 
veržtis toliau į Skandinavų 
valstybes. Kaip pavyKs so­
vietams šie planai
parodys ateitis.

Suomiai paėmė i nelais­
ve 1.500 sovietų 

kariuomenės

ADVERTENCIA DO REICH 
á Bélgica e Hollanda

Suomijos užpuolimas nustatė prieš 
Sovietus viso pasaulio spaudą

Viso pasaulio laikraščiai 
plačiai rašo ir komentuoja 
Suomijos užpuolimą. Sovie­
tai ginklu užpuldami Suomi­
ja sukėlė prieš save viso na 
šaulio valstybių spaudą. So 
vietų Rusijos grobuoniškoji po 
litika niekur nesuranda prita 
rimo. Didelės Sovietų valsty 
bes barbariškas užpuolimas 
ant mažntėsSuomijos viso pa 
šaulio akyse sukėlė dideli ne 
pasitenkinimą. Net vokiečiai 
kurie pastaruoju metu pasi 
darė Sovietų bičiuliai, irgi la

bai nenalankiai žiūri į Stali­
no politiką.

Vienas didžiulis Anglijos 
dienraštis rašo, kad pasaulis 
niekad nedovanos Stalinui ši 
tu skerdynių, kurias jis suren 
gė mažai, bet kultūringai Šuo 
mijai.

Sovietai užpuldami Suomi • 
ją visame pasaulyje sukėlė 
prieš save labai blogą opini 
ją. Net kaikurių šalių komu 
nistų vadai pasipiktino tokiu 
barbarišku Stalino žygiu.

Anglija užpirko Rumunijos žibalo 
atsargą.

Laikraščiai praneša, kad 
Anglija užpirko visą Rumuni 
jos žibalo atsargą, tuo užkirs 
dama kelią Vokietijai. Vokie 
tijai ypatingai trūksta dega 
mosios medžiagos. Dabar Ru­
munijai pardavus visą žibalo 
atsargą Anglijai, Vokietijai

(suduotas naujas skaudus eko 
[nominis smūgis.

Vokietija žibalo gali gauti 
tik S'ovietų Rusijoje, bet ir' 
Sovietai pradėję karą su Šuo 
mija. žymiai sumažino žibalo 
pardavimo Vokietijai.

Prasideda Vokietijos silpnėjimas.
Laikraščiai rašo, kad sąjun 

gininkams sustiprinus bloka­
dą prasideda Vokietijos silp 
nėjimas. Buvo daug kalba 
ma apie vokiečių ofenzyvą, 
kuri turėtų šiame kare lemia 
mos reikšmės, tačiau, matyti 
kad Vokietija pasijuto per 
silpna pradėti didįjį puolimą. 
Vokiečių kariuomenės vado­
vybė įtikino Hitlerį, kad di 
džioji ofenzyva neatneš tų re 
zultalų, kurių vokiečiai tikė- 
osi.

Žinovai tvirtina, kad Vokie 
tija ekonominio karo ilgai ne 
galės išlaikyti.

Japonai napatenkinti.

Suomijos užpuolimas sukė­
lė didelį nepasitenkinimą Ja­
ponijoje. Japonų spauda puo­
la sovietus ir sako, kad so­
vietų žygis prieš Suomija yra 
didelė pamoka Japonijai, ku­
ri taip pat yra sovietų kai­
mynas.

Nepaprastas mažutės Suo­
mijos pasipriešinimas prieš 
Sovietų užpuolimą stebina vi 
są pasaulį. Tokia maža vals 
tybėlė, kaip Suomija drąsiai 
stojo į kovą prieš milžinišką 
Sovietų Rusiją. Jau kelios 
dienos, kaip vyksta smarkūs 
mūšiai ir sovietų karinome 
nė kol kas nepasiekė jo­
kio didesnio laimėjimo, bet 
keliose vietose smarkiai pra 
laimėjo. Gruodžio * d. Smal 
srityje suomiai apsupo ir pa­
ėmė į nelaisvę 1.500 sovietų 
kariuomenės. Per keletą ka 
ro dienų suomiai numušė 30 
su viršum sovietų karo lėktų 
vų, sunaikino daugybę tankų 
Keliose fronto vietose sovie! 
tų tankai ir šarvuočiai įklim­
po į sniegą, negalėdami pasi i

Mirė prof. Petras' 
Avižonis

Spalių mėn. 17 d. Kaune 
mirė garsus akių gydytojas 
profesorius Petras Avižonis. 
Velionis apie pusantro mėne­
sio sirgo senatvės ligomis, 
prie kurių prisidėjo inkstų ir 
plaučių uždegimas. Prof. P. 
Avižonis buvo gimęs Biržų 
apskr., Pasvalio valsč., 1875 
m. Mokėsi Mintaujos gimna­
zijoje, Petrapilio ir Tartu 
universitetuose, kur baigė 
mediciną. Dalyvavo rusų ja­
ponu ir Didžiajame karuose, 
o gydytojo praktika vertėsi 
Ariogaloje, Žagarėje ir Šiau­
liuose. Nuo 1922 m. buvo Vy­
tauto Didžiojo universiteto 
profesorius ir kurį laiką — 
rektorius. Yra parašęs daug 
mokslo darbų. Velionis buvo 
žinomas ir visuomenės vei­
kėjas. Už žymius nuopelnus 
mokslui prof. P. Avižoniui šie 
met Latvijos universitetas 
buvo suteikęs garbės daktaro 
laipsnį.

Naujas žemės Refor­
mos Projektas

Žemės Reformos Valdybos 
valdytojas paruošė naują že­
mės reformos projektą, ku­
riuo numatoma žeme aprū­
pinti ir daug žemės ūkio dar 
bininkų. Žemės ūkio ministe- 
ris Krikščiūnas šį projektą 
pateikė Min. Tarybai.

jr Kauna atvyko Var­
šuvos vaivada.

Buvęs Varšuvos vaivadijos 
vaivada Pacierkowskis atvy-

judinti iš vietos. Blogas oras, 
sniegas ir ypatinga topografi Į 
nė Suomijos padėtis labai 
daug padeda suomiams gintis I 
prieš sovietų invaziją. Suo­
miai ginasi su nepaprastu at> 
kaklumu.

Karo pranešimai skelbia, 
kad per paskutinias penkias 
karo dienas sovietų kariuo­
menės žuvo kelis kart dau 
giau, kaip suomių. Net Mas-j 
kvos pranešimai neslepia di 
didelių sovietų kariuomenės 
nuostolių.

Nėra abejonės, kad suo­
miai kad ir kažin kaip drą­
siai ginsis, jei jiems greitai 
nieks neateis Į pagelbą, ne 
galės atsilaikyti prieš raudo­
nąjį milžiną.

I ko į Kauną ir apsigyveno vie 
Įname viešbutyje. Jis labai 
ilgai, keliavęs eidamas pės­
čias. kol pavykę pro vokie­
čių ir rusų kariuomenes pa­
siekti Lietuvos sieną.

šventosios uostas per- 
tiuodamas susisiekimo 

Ministerijai
Šiomis dienomis įvykusia­

me Ministrų posėdyje buvo 
nutarta Šventosios uostą per 
duoti Susiekimo min. Iki šiol 
Šventosios uostas buvo Fi­
nansų Ministerijos žinioje.

Išvyko likviduoti Lie­
tuvos pasiuntinybės

Varšuvoje.
Lietuvos pasiuntinybės Var 

šuvoje, sekretorius Andrašū- 
nas šiomis dienomis išvyko 
į Varšuvą likviduoti pasiun­
tinybės ir pasirūpinti jos ir 
kai kurių pasiuntinybės val­
dininkų ten likusiu turtu.

SSSR atstovas Lietuvai 
pakeltas j ministerius

Šiomis dienomis grįžo iš 
Maskvos dalyvavęs SSSR ir 
Lietuvos derybose SSSR ats­
tovas Lietuvai Pozdniakovas. 
Soviety vyriausybė 
Pozdniakovą pakėlė įgaliotu 
ministeriu Lietuvai.

— Brazilijos Respublikos 
Prezidentas Getulio Vargas 
pasirašė dekretą, kuriuo dar 
šešiems mėnesiems prailgini 
mas svetimšalių registracijos 
terminas.

Dabar svetimšalių registra­
cijos terminas baigsis atei­
nančių metų birželio 30 d.

Londres — O correspoden 
te do “Daily Express“ em 
Amsterdam informa que o 
chanceller Hitler advertiu, 
por via diplomática, aos go­
vernos de Haya e Bruxellas 
que se os navios hollandezes 
e belgas não se recusarem 
a obedecer as injuneções das 
autoridades britannicas de 
< ontrole, a Allemanha consi­
derara que a Bélgica e os 
paizes baixos violaram a sua 
neutralidade.'

O correspondente aceres-

centą que o Reich pensa no­
vamente aos portos de Fles- 
singue e Antuérpia como pos 
siveis bases de ataque con­
tra a Grã Bretanha. Seria, 
alias, pela província de Bra 
bant que o exercito allemão 
marcharia se Hitler resolves 
se o ataque na frente occi 
dental. Quanto a Suécia, os 
generaes allemães aconselha 
ram o chanceller Hitler a 
agir militarmente contra esse 
paiz, afim de „salvar as posi 
ções allemãs“.

Protesto de Kerensky contra a 
invasão ordenada pelo governo russo

Nova York — O sr. Ale­
xandre Kerensky um dos che 
fes da revolução russa de 
1917, dirigiu um appello a 
opinião publica norta-ameri- 
cana, “para que não confun­
da a invasão da Finlandia por 
Stalin com as verdadeiras as 
pirações do povo russo“. To­
dos os russos democratas e 
patriotas protestam contra a 
“acção cynica e vergonhosa

de Stalin, em relação a Fin­
landia“.

O sr, Kerensky accrescen 
tou que esse ataque não pro 
vocado contra uma pequena 
nação sem defesa deshonra 
o nome da Russia e levanta 
uma onda de hostilidades con 
tra essa nação, “que conti­
nua victima do regime mais 
barbaro da Europa“.

MANIFESTAÇÕES OPERA- Į 
RIAS NA JUGOSLAVIA.

Zagreu 4 (Agencia franceza 
— Cerca de 3.000 operários 
realisaram um grande comí­
cio nesta cidade. Os operá­
rios percorreram as ruas prin 
cipais, protestando contra a 
carestia da vida e pedindo 
trabalho para as desoccupa- 
dos. A manifestação operaria 
trenscorreu em perfeita or­
dem.

— O Ministério do Ar da 
Inglaterra communica que 
uma formação de bombardeio 
da Royal Air Force bombar­
deou navios de guerra alie 
mães perto da base naval de 
Heligoland, lançando bombas 

i de grande potência. Um avião 
allemão foi abatido. As bate 
rias anti-aereas romperam fo 

I80'
— Um avião da Royal For- 

I ce destruiu um submarino 
allemão no Mar do Norte, 

j — Círculos bem informados 

de Paris annunciam que Sta 
iin elaborou um plano para 
a expansão russa constando 
do estabelecimento de bases 

i na Finlaudia, da occupação 
1 do porto de Petsamo, da eli 
’ minação da Polonia, da devo 
lução da Bessarabia, de exi

gencias junto a Suécia e a 
Noruega afim de obter uma 
sahida para o Mar do Norte 
o para o Atlântico e de uma 
penetração ons Balkans, afim 
de obter o controle dos Dar 
danellos e uma sahide para 
o Mar Egeu.

— O submarino foi avista­
do por um barco de pesca, 
que avisou as autoridades 
britannicas. Um vaso de guer 
ra partiu para o local, conse 
guindo destruir o segundo 
submarino allemão.

— Annuncia-se que os rus 
sos preparam um grande a- 
taque contra a Finlandia, nos 
moldes da offensiva allemã 
contra a Polonia. A esquadra 
soviética cencentrada em Han 
goe e a cesta da Estonia va® 
reiniciar os ataques:

— Chegaram a Helsinki cin 
čoenta aviões italianos.

— As granadas da artilha­
ria finlandeza incendiaram a 
fortaleza de Kronstadt.

— Augmenta o desconten­
tamento da população allema 
pela falta de calçados.

— O Reich vendeu aos pai 
zes da Europa oriental o ma 
terial bellico appreendido aos 
polonezes.

1
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Vokietijos Padėtis Dabartiniam Kare
Jau 3 mėnesiai praėjo nuoIekonomiškai nusilpninti na-1kaipo jūrų valatysė, neturi) 
aro Pi-skelbime dieno- ir ziq valdomą kraštą, privesti' didelės pėstininkų armijos,) 

kad galėtų sausumoje \ okie- 
tiją užpulti ir greitai įveikti. 
Jos santarvininke nors turi 
vieną iš stipriausių sausumos 
kariuomenių ir yra ją moder 
niškomis mašinomis sumecba 
nizavus, bet neturi patogaus 
kelio prieiti prie Vokietijos, 
apart Vakarų Fronto.

Vokiečiai kalbėdami apie 
savo Siegfriedo liniją, sako, 
kad ji yra nesulaužoma ir 
neįveikiama. Tą patį sako ka 
ro žiaovai ir apie Prancūzi­
jos Mažinot liniją. Daleidus. 
kad Vokietijos Siegfriedo li­
nija yra silpnesnė už Mažinot 
liniją, vis vien gaunasi min­
tis, kad tos linijos lengvai ne 
būtų galima pralaužti. Pralau 
žimas vienos ar kitos linijos 
reikalautų šimtus tūkstančių 
gyvybių ir galybes karo amu 
nicijos. O ir linijas pralaužus 
kelias nepasidaro atviras, 
frontas nepranyksta, ir jo at 
stūmimui atgal, būtų reikalin­
ga didelė karinė žmonių ir 
mašinų jėga. Toks’ karo ve­
dimas pareikalautų tiek iš 
vienos, tiek iš kitos pusės di 
džiausiųjų aukų. 1 jp todei nors jos prekybos

Todėl tai santarvininkams | laivyno nuostoliai yra dides- 
i yra palankesnis ir mažiau n i negu Vokietijos, bet jie 

ilgas, bet lėto lengviau pakeliami Anglijai.
kuriam jos neRu l*e mažesni nuostoliai 

I Vokietijai. Tas tai ir verčia 
■ Vokietiją neatsižadėti „žaibi- 
nio“ karo ir dėti visas pas­
tangas. kad išsaukus ofensy­
vą iš Anglijos pusės, pačiai 
paliekant defensyvoj.

Pranešimai, kad Vokietija 
rengiasi užimti Olandiją ir 
per ją pro Belgiją veržtis 
Prancūzijon, bei tą pa­
tį padaryti per Šveicariją, 
kad išvengus susitikimo su 

i Mažinot linija, neatrodo turį 
stiprų pamatą. Vokietijos už-

karo paskelbimo dienos ir 
vis dar tebelaukiama, kuri iš 
kariaujančių pusių pirmoji 
pradės didžiąją ofensyvą. 
Prancūzija ir Anglija laiko 
sutraukę dideles karo jėgas 
vakarų fronte ir jūrose už­
blokavę Vokietiją. Vokietija 
taipgi savo karinės jėgas su­
traukė j vakarų frontą ir sa­
vo povandeniniais laivais 
stengiasi tokią blokadą pada 
ryti Anglijai, skandindama 
jos laivus bei suimtuosius in­
ternuodama.

Karas eina. Bet jis eina la­
bai palengva, neįtemptu tem­
pu, be didelių susirėmimų. 
Vakarų fronte įvyksta susi­
šaudymų, Vokietijos orlaiviai 
kai kada aplanko Anglijos 
salų pakraščius. Bet tai ir 
viskas. Nei viena šalis nepra 
deda didžiosios atakos.

Aiškiai matosi, kad šis ka­
ras dar vedamas nervų įtem­
pimu. Daugelis karo kores­
pondentų bei strategų daro 
spėliojimus, kad Vokietija jau 
pasiruošusi ar tai vakarų 
fronte, ar tai per Olandiją 
bei Belgiją, ar per Šveicari ■ 
riją pradėti ofensyvą prieš 
Prancūziją. Kada Vokietijos 
karo planai nėra žinomi, tai 
spėliojimams plati dirva, bet 
niekas tikrai negali pasakyti, 
kaip ištikrųjų bus ir kuri pu­
sė pirmoji pradės ofensyvų, 
sausumoje: Vokietija ar Pran 
cfizija su Anglija.

ANGLIJOS BLOKADA

| ekonomiškai nusilp: 
ziq valdomą kraštą,

Iš to kas jau paaiškėjo nuo 
šio karo pradžios, aiškiai ma­
tosi, kad Anglija yra pasirin-, 
kusi sausumoje laikytis de- 
fensyvėj pozicijoj, gi jūrose i 
savo galingu laivynu pastoti 
Vokietijos prekybai kelią ir 
ji suparalyžuoti;

jį prie bankroto ir sukelti l 
žmonėse sukilimus, kad to- j 
kioje pozicijoje atsidūrusi t 
Hitlerio valdžia paliktų beje- 5 
gė atsispirti nuo olensyvos į 
ir sausumoje iš Prancūzijos , 
ar kitos pusės ir liktų nuga j 
lėta. j

Anglijos blokada uždavė la- ; 
bai skaudų Vokietijos preky­
bai smūgį. Faktinai Vokieti- { 
jos prekyba su Pietinės Ame ] 
rikos šalimis yra užkirsta- j 
Taip pat Vokietija nebegali i 
vesti prekybos visais vandens 
keliais, išskiriant su Skandi­
navų bei Pabaltijo šalimis.

Anglijos informacijų minis­
terijos duomenimis lig šiol 
Anglija jau yra paėmus ne­
laisvėn apie 100 tūkstančių 
tonų Vokietijos laivyno. Tai 
skaudus smūgis tuo labiau, 
kad Vokietija, negalėdama 
prekiauti su kitomis šalimis, 
tenai praranda savo rinkas. 
Lotynų Amerikoje Anglija ir 
Jungtinės Valstijos perima 
visas buvusias Vokietijos rin­
kas, tas pats ir su kitomis 

. šalimis. Bet toji blokada nė- 
’ ra Vokietijai mirtinu smūgiu. 
! Italija, kaipo šalis laikyda- 
(. mosi neutraliai, laisvai veda 

prekybą su visomis pasaulio 
' šalimis ir pristato Vokietijai 

visko ko tik jai reikalinga. 
Italijos užsienio prekyba pa­
staraisiais mėnesiais pakilo 
50 nuošimčių. Taipgi Vokieti- 
tija laisvai gali prekiauti su 
Sovietų Sąjunga. Todėl san­
tarvininkai, remdamiesi ant 
blokados rezultatų, negalės 
greitai Įveikti Vokietijos ir 
ją taip nusilpninti, kaip pa- 

| geidaujama.
i Bet tai vienintelis saugiau­
sias santarvininkams kelias 

tuo būdu kare prieš Vokietiją. Anglija,

VOKIETIJOS KARO
STRATEGIJA

Kaip tenka spręsti iš 
šiol pasirodžiusios vokiečių 
taktikos, atrodo, kad Vokie­
tijos karo vadai yra pakeitę 
savo „žaibininio“ karo planus 
ir ruošiasi sutikti ir atlaikyti 
ilgo karo pasekmes.

Didžiosios vandenyno jėgos 
yra nukreiptos prieš Anglijos 
- Prancūzijos blokadą. Ne­

galima nepripažinti, kad Vo­
kietijos submarinai yra atsie­
kę tam tikrų laimėjimų. Be 
nuskandinimo dviejų didziu-

lifi

Courageous, vokiečiai giriasi 
esą nuskandinę bei sugadinę 
apie 500 tūkstančiu tonų tal­
pos Anglijos prekinių laivų. 
Daseidus, kad vokiečių pasi­
gyrimas yra padidintas, vis 
vien lieka aišku, kad jūrose 
karas brangiai atsemair Ang 
lijai. Laivais prekyba yra pa 
kenkusi maisto pristatymą 
Anglijai.

Anglija kaipo didžiausia 
imperinė šalis ir turinti tvir­
čiausių ekonomine galią, tuos 
nuostolius lengvai gali pakel- 
ir todei

nuostolingas 
tempo karas, kuriam jos 
ir yra pasiruošusios. Vokieti­
jai toks ilgas ir lėtas karas 
yra žalingesnis. Vokiečiai, 
visada kalbėdavo apie „žai­
bo“ karą. Toks karas, nors 
ir su skaudesniais nuosto­
liais, bet Vokietijai suteikia 
daugiau progų jį laimėti, nes 
ji tokiam karui yra pasiruo­
šusi. Ilgas karas Vokietijai 
yra pavojingas, nes ji neturi 
žaliavos bei aukso išteklių.

turės pralaimėti. Tas ir ver 
čia Vokietiją visą laiką grū­
moti santarvininkams, visą 
laiką jų nervus laikyti įtem­
ptus, kad tuo būdu pirmiau 
išvesti iš kantrybės ir pri­
versti juos imtis ofenzyvos 
arba taikytis. Tuo labiau, 
jos reikalai diktuoja daryti 
užpuolimus ant Anglijos, kad 
sukėlus tokią padėti, kad An 
Ii ja liktų priversta uesiogi- 
niai pradėti atakas am V o, 
kietijos, nes uubarunėje Vo­
kietijos padėtyje, jai yra ge 
riau būti apsigynimo nuo An 
glijos pozicijoje, negu ją ata 
KUOtl.

Bet kad Vokietija gulėtų 
pasirodyti slipra, Kati išlai­
kius Italiją savo pusėje ir 
dar labiau ją patraukus, ji 
turi bėgamuoju laucu atsiekti 
nekuriu didesnių laimejimų. 
U tas kaip tik reiškia, kad 
ji turi pradėti ataaas. iš jos 
oriai vyno ir povandeninių la* 
vų veiKsmų atrodo, kau V o-

sukeltų didesnį nusistatymą, KleIIJa tu0BlaB1 alakoms 
prieš Vokietiją ir daugiau ne xaip greitai didieji ir le- 
utralių šalių pastūmėtų stoti j miamIeJl muslal pra,ldes lr 
i bloką su santarvininkais ir Kuna pa61reutá aia
kariauti prieš Vokietiją, taiPĮk„s. netolima ateitis parodys, 
kaip praeitame didžiajame j 
kare sukėlė įsiveržimas Bei 
gijon. Tuo būdu, santarvi­
ninkų pozicijos dar labiau 
sustiprėtų. O Italija, nors 
ideologiniai drauginga Vokie 
tijos naziams, bet kaipo ka 
pitalistinė, žiūri vien lik eko 
neminiu išrokavimų, todėl sti 
presnis ir galingesnis sąjun­
gininkų frontas Italiją dar la 
biau patrauktų j save, o ne Į ateis jiems pagelbon ir stos

| puolimas ant kitos neutralios 
šalies, sukeltų didžiausį pasi­
piktinimą prieš ją visame pa­
saulyje ir tada susidarytų 
rimtas Prancūzijai pamatas 
dalyvauti kare prieš Vokieti­
ją, kuri jau tada grūmotų.

Neatrodo, kad Vokietija to 
siektų. Iš Hitlerio, Goeringo 
bei kitų nazių vadų kalbos 
atrodo, kadjie stengiasi Pran 
cūzijoj karingumo ūpą suma 
žinti iki minimumo ir net vi 
sai ją ištraukti iš karo prieš 
Vokietiją. Hitleris pakartoti 
nai yra pareiškęs, kad jis 
prieš Prancūziją nieko blogo 
neturi. Todėl užėmimas ar 
bent įsiveržimas į Olandiją 
bei kitą šalį, kaip tik patar­
nautų priešingai šiam siekiui.

Be to, Vokietijai yra labai 
svarbu Italiją patraukti savo 
pusėn ir ją pastatyti prieš 
Prancūziją ir Angliją. Užpuo 
limas iš vokiečių pusės ant 
kurios kitos šalies kaip tik

Vokietija dabar randasi la­
bai Keblioje padėtyje ir lik 
nazių vauaius tėra žinoma, 
Kuri kelią jie pasirinks, bet 
iš visko aiškiai suprantama, 
kąd Vokietijos užpuolimas 
aut Olandijos ar kitos šalies 
rodytų susidariusią Vokietijo 
je desusperatišką padėtį, ar 
ba kad Vokietijos karo šta 
bas yra įsitikinęs, kad Italija

pastūmėtų i Vokietijos pusę.Įtartu •» J» Pt'ieS Angliją ir 
Tokią padėtis ir reikalai

diktuoja Vokietijai susilaikyti , 
nuo agresijos prieš kitas ša­
lis. Bet taipgi jos reikalai 
ir padėtis rodo, kad ji neištę 
sės ekonominio karo prieš 
Angliją ir ilgų metų bėgyje |

Skaityk „Lietuvi“ ir 
žinosi viską kas 

dedasi pa­
sauly.

TANi
/Tąsa iš Nr. 66/

Bet kada aušra baigė nu i 
blankyti eukaliptų viršūnes, 
kada pragydo pirmieji paukš 
čiai, pranešdami artėjančią 
dieną ir kasdieninius rūpės- 
čius, kada jo kiemą apleido į 
paskutinis svečias, jis pasige , 
do savo dukters.

— Klo!... Klo!... Kur ma­
no brangioji Klo?... — suriko 
Don Francisco. — Klo!... Klo!... 
— šaukė jis. — Klo!... Kur 
tu?... Tačiau niekas neatsi 
liepė į jo šauksmą, tik gū 
džios ir laukinės stepės pa­
kartojo jos vardą ir liūdnai 
nuniūniavo visomis savo pla­
tybėmis... Nieks nematė, kur 
dingo Klo, Vieni manė, jog 
kas nors iš svečių Iškrėtė 
šposą vaišingajam Don Fran­
cisco, kiti manė, jog ji tyčia 
pasislėpė, norėdama paįvai­
rinti iškilmių programą. Ka­
dangi jos žirgo irgi nebuvo, 
tad jų spėliojimai kiek ir pa 
sitvirtino.

Don Francisco išsiuntė jos 
pėdsakais k:onė visus savo 
tarnus, o pats vaikščiojo po 
kambarį ir susijaudinęs kram 
tė pypkės kotuką.

Grįžo tarnai, grįžo be jokių 
’-onkrečių naujienų, grįžo tik 

a bėrį vedini. Kada pama 
on Francisco savo duk- 

ustangą, skausmas sus 
■» širdį, rodos, ims ir 

rūtinės gelmių. Jis

St. Jūrinis.

JÍ O . . .

tiek įpyko, jog ir pats neži 
nojo. ką darąs: jis plūdo sa­
vo tarnus, plūdo visus dva­
riškius, kad jie nesaugoję jo 
brangiausio turto ir viso gy­
venimo džiaugsmo — Klo. La 
kstyte lakstė po salę, po sa. 
vo miegamąjį, raudamas savo 
žilstančius plaukus. Pagaliau 
tiek įvargo, jog krito į lovą 
be žado ir užmigo.

Kada pirmieji saulėj spin 
dūliai sveikino žemę, kada 
pau ščiai savo čiulbesiu vi 
sus kėlė prie kasdieninio dar 
bo, prie slenkančių, vėžio 
greitumu, kasdieninių rūpes­
čių, Klo sudejavo ir pravė­
rė savo krauju apsruvusias 
akis. Savo nekaltuoju žvilgs 
niu apvedė keturias bakūžės 
popieriais apklijuotas sienas. 
Vienam kampe prie krosnies 
triūsė vidutinio amžiaus mo­
teriškė niūniuodama kažko­
kią liūdną dainelę ir pastebė 
jusi, kad Klo prabudo, sku­
biai prisiartino prie jos.

— Kur aš?... — sudejavo 
Klo.

— Nesirūpinkit, daugiau 
jums joks pavojus negresia 
— raminančiai tarė moteriš­
kė.

— Bet kas jūs per vieni 
ir kaip aš čia atsiradau?... — 
vėl paklausė Klo ir norėjo 
atsikelti. Tačiau, vos pasiju

dino, pajuto savo sunkią gal 
vą ir skausmą petyje.

— Man baisu!.. — sudejavo 
ji-

— Būkit rami, aš jums tuoj 
viską papasakosiu, — tarė 
moteriškė. — Jūs, tur būt 
nieko neatsimenate, o tas ir 
gerai — pradėjo pasakoti ji. 
— jūs galėjot vien iš baimės 
numirti, bet kadangi jūs nu- 
kritot, iškarto nustojot sąmo 
nės ir nieko nematėt kas vy­
ko arti jūsų... Jūs labai lai­
minga. vaikeli — atsiduso 
moteriškė. — Kelios sekun­
dės ir jūs būtumėt piktosios 
onsos naguose. — Klo išplė­
tusi ir taip dideles savo akis 
nustebusi klausėsi senutės 
pasakojimo. — Mano sūnus, 
kuris tuo metu grįžo iš me­
džioklės, pamatė šią sce­
ną ir paskutiniu momentu nu 
šovė onsą. Kada apsidirbo 
su ja, pribėgo prie jūsų. Jūs 
gulėjot be sąmonės. Jis ap­
žiūrėjo jus ir įsitikinęs, jog 
jūs tik prisitrenkusi, paėmė 
ir atvežė jus čia — baigė pa 
šakoti ji.

— Ar mano tėvas jau apie 
šį atsitikimą žino? — paklau 
sė Klo.

— Rodos, kad dar ne, bet 
kai atvyks mana sūnus, aš jį 
pasiųsiu su pranešimu.

— Tik greičiau, nes jis be 
galo nulius manęs nesulau­
kęs — nerimavo.

— Štai ateina ir Džio. Tuoj 
aš jį pasiųsiu, — ir išėjo jį 
pasitikti.

‘ Klo širdyje kilo kažkokia

paslaptinga jėga, malonus 
kutulys perbėgo visu kūnu. '

Ji mėgino įsivaizduoti savo 
gyvybės išgelbėtoją ir savo 
vaizduotėje sukūrė tokį tipą: 
Jis turi būti toks pat laukų 
stepių sūnus, kaip ir ji. sau­
lės nudegęs veidas, akys juo 
dos, aistringos, gilus žvilgs- 
nys, plaukai juodi garbiniuo­
ti. jis turi būti tikras Tarza­
nas!..“

Prasivėrė durys. Jose pasi­
rodė gražus 20 — 22 metų 
jaunuolis, iš kurio veido 
trykšte tryško jaunystė ir jė­
ga. Klo paslapčiomis žvilgte­
rėjo į jį ir nustebo, nes jos 
įsivaizdavimas visai atatiko. 
Jeigu jis būtų dėvėjęs leo­
pardo kailį, vietoje rūbų, 
tikrai būtų neatsakomas Tar­
zanas.

Jis skubiai pribėgo prie lo­
vos ir švelniai vos girdimai 
paklausė:

— Na, kaip jaučiatės, se­
nhorita?

— Ačiū!.. — dėkojo Klo ir 
ištėsė savo mažutę rankutę, 
— aš nežinau kuo jums ga­
lėsiu atsilyginti ir kaip atsi­
dėkoti...

— Kiekvieno žmogaus pa­
reiga — gelbėti nelaimėje. 
To žmoniškumas reikalauja. 
Ir aš, kaip vienas iš mirtin 

igųjų, tik savo pareigą atli­
kau, kalbėjo Džio nenuleisda­
mas nuo jos akių. Jis pirmą 
kartą gyvenime išvydo tokio 
grožio moterį, pirmą kartą 
taip sąmoningai ir tiksliai iš- 
reikštė savo mintis. O, kad

jis būtų turtingas, — galvojo 
Džio, — šis gležnutis sutvėri 
mėlis tikrai jam priklausytų, 
bet dabar?.. Dabar, kada vi 
są jo turtą sudaro — dvi­
vamzdis šautuvas, kuriuo jis 
parūpina motinai ir sau mais 
tą, prie šono kabantis durk­
las su tėvo inicialais, kaban­
ti ant sienos gitara, kuri iš­
blaško kartais nupuolusią jo 
nuotaiką, arklys, kuris jam 
yra ištikimesnis už geriausią 
draugą ir tėvo palikimas — 
ši sukrypusi bakūžėlė — ran- 
čio vadinama. Ir ką daugiau 
klajūnas gali turėti? Mylimą?.. 
Ne, klajūnas daugiau myli 
gūdžias stepes, ošiančias gi­
rias, medžiokles, nekaip mo­
terį... Tačiau kažkoks jaus­
mas kuteno Džio širdį, o pa­
slaptinga jėga verste vertė 
geriau pažinti Klo.

Ne kitaip galvojo ir Klo. 
Džio asmenyje ji išvydo idea 
lizuojamąjį riterį. Ir kodėl ji' 
ankščiau jo nepažinusi. Juk 
taip arti nuo jos jis gyvenęs. 
Gal ir dažnai jis matydavęs 
ją lakstančią gūdžiomis ste­
pėmis, gal dažnai jo aštrus 
žvilgnys p?lydėdavo ją, gal? 
Klo giliai atsiduso.

— Kas?.. Ir vėl blogai jau­
čiatės? — skubiai paklausė 
jis.

— Ne, nieko... Man nieks 
neskauda, šyptelėjo Klo. — 
Tik aš noriu jus prašyti...

— Džio, greit renkis! — 
tarė įėjusi motina. Važiuok 
pranešti Don Francisco apie 
senhoritą. — ir pasiėmusi ki­
birą, vėl išėjo.

— Gerai, tuoj!.. O, ko jūs 
norėjote manęs paprašyti? — 
paklausė Džio.

— To paties ką ir jūsų mo 
tutė jums pasakė, — tyliai 
atsakė Klo.

— Tik tiek?... Gerai, už 
valandos bus čia ir jūsų tė­
vas, — liūdnai žvilgterėjęs 
Džio ir išėjo atlikti Klo no­
rą.

Po kelių valandų Don Fran 
cisco glaudė prie širdies s a 
vo mylimą dukterį. Jo skruos 
tais riedėjo didelės džiaugs­
mo ašaros..

— O, tu mano brangusis 
kūdiki, vienintelis mano 
džiaugsme! — verkdamas kai 
bėjo jis. — Kam tiek daug 
skausmo suteikei senam tėvui 
ir taip suvargusiai širdžiai?... 
O tau didvyri, — kreipdama­
sis į Džio kalbėjo Don bran 
cisco — gaus» geriausią iš 
mano kaimenės mustangą, o 
čia — o.UUU pezų čekis. Ma 
nau, kad jie kiek pagerins 
jūsų gyvenimą...

į — aã atlikau savo pareigą 
išgelbėdamas senhoritą iš on 

įsos nasrų — atsake Dzlo. — 
ir už tai jokio atlyginimo ne 
noriu. Palikit juos pinigus 
geriau senhoritos kraičiui.. 

,O žirgą taip turiu gerą. Joks 
.tamstos mustangas jį nepa- 
j vaduos.
į — Hm1... Tai tamsta, vadi­
nasi, jokio atlyginimo nenori?

(B. d.)
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LIETUVIAI IR SVETIMŠALIAI,
Pasy vertimas tik 9$800 

PRISIEKUSIS VERTĖJAS

Dr. Genopios Moreira da Silva

RUA DIREITA, 64 (3 andar sala 3) Te). 2-0226 S. Paulo.

PIJAUS RUTKAUSKO
VYRIŠKŲ IR MOTERIŠKŲ RŪBŲ SIU''" ’'L.-.

„R©YAL"
Atlieka darbą greitai, sąžiningai, gražiai, punktualiai ir 

digiau negu kitur. Siuvama pagal naujausių madų mode- 
us. LIETUVIAMS NUOLAIDA.
Didelis įvairiausių medžiagų (vietinių ir užsieninių) pa­

sirinkimas.
SIUVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI LABAI LENGVOMIS SĄ­

LYGOMIS. UŽEIKITE ĮSITIKINTI!
Rua Duque de Caxias Nr. 627 S. Paulo.

'WBsaasr

Dr. Paulo Licciardi
Santa Oasa Crydytojas-Operatorius
SKILVIO, KEPENŲ, UTERO, O VARU Ų, MĖNESINIŲ PER 

TU KB A Cl JOS, HEAÍOKaGÍJOS, Sifilio ir venerinių ligų gy 
dymas. REUAíATlZiMASir vyrų bei moterų chronišKa ir 
aStri GONORĖJA gydoma pagal naujausius medicinos pro 
cesus. Egzema, Kojų prakaitavimus, cukraus liga. Ben­
dras gydymas anemijos, liesumo, negalavimų, lytiško sil­
pnumo ir 1.1. Bendra chirurgija.

Konsultorija ir gyvenamoji vieta RUA S1LVA PINTO, 441 
Priėmimas nuo ii iki 12 vai. ir nuo 1Ó ligi 20 valandos 
vakaro. Tel. 5-417Ó. KVIEČIAMAS VYKSTAi NAMUS BET 
KURIĄ VALANDĄ DIENĄ IR NAKTĮ.

íiwnui soau asusauu i uuHBUsat HUBBuiin»iuu-uaiístin u.-.ati.

Dr. AdolpJio Taubkin
ad vokatas

__ (Diplomuotas São Paulo fakulteto)
Civilinės ir prekybinės bylos, Kontraktai, (ipotekos,' že­

mės pirkimas ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai 
ir visi kiti juridiniai reikalai

Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5,i
Telef. 2-4214. Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 ik 5 v. v. 

KALBA LIETUVIŠKAI.

'F.&a&a

TAUTIEČIAI
Savo pačių naudai kreipkitės i 

‘Lietųvio“ redakciją šiais reikalais:
1. Norėdami užsiregistruoti ir išsi 

imti svetimšalio pasą (carteira de 
identidade para estrangeiro.)

Pas mus paruošiami visi dokumentai tiksliai, greitai, sąži 
ningai ir daug pigiau kaip kitur. VISOS INFORMACIJOS 
VELTUI.

2. Norėdami išgauti liūdima (Cer­
tidão do desembarque) iš Santos ar 
Šio de Janeiro uosto policijos ir imi- 
gra c i j os ištaigų.

Išrūpiname liudymą greitai, be vargo, važinėjimų į San 
tos i be didelių išlaidų. Prisiunčiamo dokumentą paštu į- 
namus. Teikiame nemokamai visas informacijas laiškais 
interiore gyvenantiems lietuviams. Atsakymui reikia pridė­
ti pašto ženklą už 400 reisų.

Norėdami turėti tikslą paso ar do­
kumento 'vertima.

Priimame pasus ir įvairins dokumentus vertimui. Pasų 
dokumentų vertimai atliekami greitai, tvarkingai ir pi- 

irau kaip kitur.
Norėdami gauti savo senojo paso, 

esančio .Lietuvos Konsulate, vertimą 
Išrūpiname ir paruošiąmc vertimus legalizacijos ir kitiems 
reikalams tų pasų, kurie yra Lietuvos Konsulato archyve 
iik už 10 milreisų. Norėdami gauti Jūsų paso vertimą, tie- 
sotginiai kreipkities į „Lietuvio” redakciją.
Atsiminkite patys ir kitiems pasaky­
kite, kad kreipdamiesi visais reika­
lais i „Lietuvio“ redakciją busite pa­
tenkinti, sutaupysite laiką ir pini 
r‘us.

Mūsų tikslas ne pasipelnyti, bet sąžiningai patarnauti 
savo tautiečiams. Už patarimus ir informacijas nejauna­
me jokio atlyginimo ir nereikalaujame jokių pasižadėji­
mų. Nevaržome teiriautis ir kitur.

Interesantus priimame:
Vsomis darbo dienomis nuo 9 i > 7 vai' vakaro. Sekma- 
ideniais nuo 10 iki 12 vai. Antradieniais, trečiadieniais ir 
ketvirtadieniais taip pat ii vakarais nuo 8 iki 10 vai. vaka­
ro Kin Bandeirantes, 475 Bom Retiro. Adresas laiškams: 
LIETU 7 c S” caixa postal 1764 São Paulo.

DÊL SVETIMŠALIU REGISTRA
GIJOS IR „KADERNETU“.
Einant įstatymu N° 3010 visi Brazilijoje gyvenantieji 

vetimšaliai vyrai ir moterys nuo 18 iki 60 amžiaus iki šių 
metų gruodžio 22 dienos privalo užsiregistruoti ir išsiimti 
carteira de identidade para estrangeiro modelo 19“.

TAUTIEČIAI, neatidéliokitp daugiau laiko ir pasisku 
binkite dabar tuojau užsiregistruoti ir išsiimti „kadernetą".

„Kaderneta“ su registracija, pasų vertimais ir visais 
kitais reikalingais dokumentais bei “atestado de residen- 
'3 a“ kainuoja tik pradedant nuo

74$000.
Neikite kitur pirma nepasiteiravę pas mus. Krei- 

1 piantis pas mus nesugaišite laiko ir sutaupysite pinigus.
Taip pat išrūpiname įvažiavimo liúdy 

j mus (certidão da policia marítima) iš Santos 
'ir Rio de Janeiro.

Visais registracijos, „kadernetų“, vertimų, prašymų 
.reikalais kreiptis į

„Lietuvio4’ redakcija, rua Bandeirantes 
474 Caixa Postal 1674 teí. 4-3925 ir i Agen­
cia Ralickas rua dos Gusmões nr. 324.

Galima kreiptis ir sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai. Į 
“Lietuvio" redakciją galima kreiptis vakarais nuo 8 iki 10 
vai. trečiadieniais ir penktadieniais.

DANTISTAS 2 
JOSE LEVKOVITsj 

Rua Silva Rintę, 264 sobr. a
São Paulo. Tel. 5-4954 “

Diplomuotas Europoje ir São " 
Pauly, su daugelio metų pra-" 
ktikos. — Blombuoja dantis , 
už 108000 su parcelana, arba 
sidab ru.—Darbas garantuotas 2 
Trau kia dantis be skausmo už q 
58000 Atidaryta dieną ir naktį, ú 
©33339393 i 3 93399339J39©a

Vokiečių fotografijų Įstaiga 
„BERNARDO“

įsteigta 189J melais
Atlieka įvairius darbus foto 
graiijų srity. Specialybė pa 
didinime, o taip pat su da­
žais.
Darbas greitas, sąžiningas 
ir pigus. Vyksta Į namus fo 
fografijų reikalais. Daro iš 
fotografijų naujas.

ARTHUR SCMIDT
Rua S. Caetano. 447 (sen 
nr. 111). Tel. 4-5576 S. Paulo

©3399 33999993999 3 33999339 3©9®į)®aaS39©©3®®®©9®®@

Prisiekusis Vertėjas
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Kreiptis: nuo 10 iki 11 ir nuo 
2 iki 5 vai. vak.
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i O Tradutor Publico Juramentado
ANTONIO RUFEOLO

Pasų vertimai pigiomis kainomis.
Svetimšalių legalizacija.

RUA LIBERO BADARÒ 314 Io andar sala 5

Lietuviška Spaustuvė

BALTIČA
Libti pigiai ir gražiai Lietuviams nuolaida.
atlieka visus spaustu- Užeikite įsitikinti
vės darbus.

A. BUMBLIS

R. João Theodore, 194
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Seniausia lietuviška 
sitivykla mūsų kolonijoj.

Medžiagas perka dide­
lėmis partijomis, todėl ir 
kostiumai mūsų siūvyk- 
loję pigiau, kaip kitur. -•

Taip pat turime gatavų <

ALFAIATARIA

medžiagos po 388
188000

medžiagos kel- 
nuo 68500.

Didelis pasirinkimas gatavų darbinių
Kaune diplomuoto siuvėjo JUOZO SUKTOS 

Sūvykla „KAUNAS“, Rua Duque de Caxias Nr. 40 S. Paulo
(prie Sorocabano st.)

uiiBfliunaiHniaisiuii i!iu!iuau»®ti<!insiu  tir'Rimiui! raiiaiaan;; 1

nės 
pusvilnonės 
brimo 
nės

rūbų.

S. PAULO — RIO DE JANEIRO TIK PER 11 
poerniškais ir luksusiniais autobusais. Autobusai puikiau 
šiai įrengti. Minkštos ėdynės, tualetas, W. C., radio, baras 
ir t. t.

Pakeliui sustoja Taubatė, Guaratingueta, Bananai ir 
Poso Seco. Bilietas tik 6ÕS000. Į ten ir atgal 1108000. Iš 
S. Paulo išeina kasdien 8 vai. ryto ir į Rio atvyksta 7 v. 
vakaro. Iš Rio išvyksta 6 vai. ryto ir į S. Paulo ateina 5 
vai. vakaro.

EXPRESSO S. PAULO—RIO DE JANEIRO.
Alameda Cleveland, 101 (prie Sorocabana stoties) 

Tel. 5-7795 S. Paulo.
Rio: Av. Rio Branco, 9 3o andar sala 338 Tel. 23-2858.
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Daktaras
A. Jazara-Snege 

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, ve 
nerijos ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
LADEIRA PORTO GERAL 12 sobr. /kampas Boa Vista ir 
25 de Março) 2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 
aukšte. Tel. buto 2-5068.
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DR. S. MEÍTIN
DIPLOMUOTAS VOKIETIJOJ IR RIO UNIVERSITETO 

Vidurinių, venerinių ir nervų ligų specialistas. Priima nuo 
2 iki 6 vai. vakaro. Kalbama lietuviškai. KONSULTORIJA 
Rua Barão de Itapetininga Nr. 139 salė 8—9 Tel. 4-071 

..........  r...©...................................................
MECHANIKAI - SPECIALISTAI

FILIPE & SOARES
Alameda Barão de Limeira, 324

Perka ir parduoda įvairių tipų motociklus ir jų dalis 
Taiso, dažo ir nikeliuoju motociklus ir jų dalis. Darbas 
greitas ir garantuotas. Didelis įvairių vartotų ir naujų mo- 
tucikų pasirinkimas. Kainos labai pigios. Užeikite įsiti­
kinti.

Lietuviams, atėjusiems su šiuo skelbimu darme stam­
bią nuolaidą.
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DR. BORIS CHIPIAKOFF
RUA YPIRANGA, 193 (kertė rua Santa Ephigenia) 

„Telf. 4-0316.,
Vidujinės, nervų, odos ligos. Specialiveneriniųligųklinik- 
Vibiškas genorejob Jšgyaymas per 10—15 aunu su gara- 
tija. Konsultorija atidaryta iki 9 vai. vakaro. Sekma­
dieniais nuo 10 iki 12 vai.
uiiausiiiiccas jtQasaasniaos»» uatui aaa taae

Daržai išsimokėjimui
500 metrų nuo stoties Carvalho de Araujo, suburbio Centra 
do Brasil, C.A.1.C skirsto ir parduoda uz mažą įsimokėjimo 
mokęstį didelį daržą — chaeara — kur yra tūkstančiai ših 
medžių: Pereiras, Videiras, Abacateiras, duboticabeiras, La­
ranjeiras ir daugel kitų vaismedžių, išsiuiokėjimui parduo 
damas geras namas iš kiti pastatai su žemės sklypais. Dalo 
daržų su geru malkų mir kų.Kurį galima parduoti po 500 reisis 

metrą. Traukiniui išeina
iš stoties Norte: 7,54; 9,05; 10,04; 11,10; 12,1 i; 14, 30-

Raštinė: Rua São Bento 17, Tel. 2-7549, S. Paulo. 
Sekmadeniais teirautis prieš stotį Carvalho de Araujo 

krautuvėje pas Antonio Kirsten.

Centras:
Rua da Mooca.
3027. Tel. 2-8854

LIETUVIŠKA SIÚVYKLA

Siuva vyriškus ir moteriškus rūbus 
kostiumus, paltus ir t. t.
Didžiausias įvairių medžiagų pasi- 
riokimas.

■ SIŪVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI TIK 
PO 208000 Į MĖNESĮ. Mūsų siuvyklo­
je galite pasisiūti rūbus ir neturėda­
mi pakankamai pinigų.

Skyrius:
Pr. Julio Mesquita

60. Tel. 4-5015

........................................s..................... . .................

PRISIEKUSIS VERTĖJAS.
MIGUjCL OcOUGnB

Rua 15 de Novembro Nr. 193. Tel. 2-6393 
Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontrak­
tus, visokius Rūdijimus ir t. t.
Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Cha 
madoms ir pilietybės įgijimui.
• » d b a e o v a b a o • a s a ■ e a o 0 n s n e a a ■ 3 » a a e •>« ■ b ■ 6 s e s b a o a o a b

ofre. a. o Ak ? >i a
SIFILIS. GONORĖJA VISOSE STADIJOSE 
GYDOMA MODERNI&K1AUS1A1S BŪDAIS 
KAINOS ŽEMOS. Palengvina mokėjimo 

sąlygas.
BARÃO DE ITAPET1NING , 242 3° and 

Tel. 4-0218 São Pau’o.
Priima nuo 9 iki 12 ir nuo 2 iki 7 vai. vak.

Sekmadieniais nuo 11 iki 12 vai.
spmsasicsoa.ana •nnnaíSíQjdCKSsassasaoooscapítuea

VALANDŲ 1 Galite gauti papigintomis kainomis
Įvairių naujausių lietuviškų knygų — romanų, apysakų 

dainų, eilėraščių ir t. t. Taip pat naujų lietuviškų plokšte­
lių, vyčių, Vytauto Didžiojo, Dariaus — Girėno ir kitokių 
paveiksiu, maldaknygių ir lietuviškų atvirukų. VISKAS PA 
PIGINTOMIS KAINOMIS.

Papuoškite savo kambarių sienas gražiais paveikslais 
ir lietuvišku vyčiu. Jie jums primins, kad esate lietuviai. 
Pasinaudokite proga pigiai įsigyti puikiausių lietuviškų 
knygų.

Knygos, paveikslai, atvirukai ir kt. taip pat siunčiami 
ir į provinciją (interiorą). Informacijas teikiame ir raštu 
laiškais. Rašant laišką reikia pridėti atsakymui pašto žen­
klą už 400 reisų. Kreiptis asmeniškai ar rašyti: „LIETU­

VIS,, RUA BANDEIRANTES, 474 CAIXA POSTAL 1764
ÃO PAULO.

3
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įvairios ‘žinios
PROF. v. BACEVIČIAUS .Paminėti Vilnių išleis 
KONCERTAI SANTOS. pašto ženktUS

. kuriuose miškuose žmonės I 
i randa nemaža gražių baravy- 
! kų. Už vidutinę baravykų | 

; pintinę Kaune mokama apie Į 
3-4 Lt.

Liudas Šakalinis

Žiema
(Marijai)

Gruodžio mén. 4 d. pianis­
tas prof. V. Bacevičius kon­
certavo Santos radiofone At- 
lantika. Gruodžio 6 dieną io 
koncertas įvyks kitame San­
tos radiofone Radio Club de 
Santos.

Prof. V. Bacevičius gavo 
iš Buenos Aires žinių, kad 
lapkričio 30 d. Buenos Aires 
Colon teatre buvo atlikti jo 
kompozicijos veikalai orkes­
trui E’ektrinė Poema ir Tuita 
simfoniniame koncerte, kurį 
dirigavo žymiausias Argenti 
nos dirigentas Maestro Cas­
tro.
Vis grįžta klaipiedie- 

čiai darbininkai

Vilniaus grąžinimo proga 
Paštų valdyba artimiausiu 
laiku numato išleisti specia­
lią pašto ženklų seriją.

Vilniuje statys cemen= 
to fabriką?

Vilniaus krašte jau 1913 m. 
jau veikė lietuvių cemento 
fabrikas, kurį dabar Kauno 
lietuviai pramoninkai nori at­
gaivinti. Tuo reikalu šiomis 
dienomis įvyks Kauno preky­
bininkų — pramoninkų pla­
tus pasitarimas.

YRA DIDELĖ PLYTŲ 
ATSARGA.

Praeitą vasarą vesta dide­
lė propaganda, kad plytinės 
gamintų kuo daugiausia ply­
tų. Tų plytų buvo pagamin­
ta tiek daug, kad pasibaigus 
statybos sezonui, jų liko, da 
bar jų nėra kur dėti, nes 
paskutiniai įvykiai sutrukdė 
numatytą statybą.

KAUNO LIGONINĖSE 1.189 
LIGqNYS

Po nuotakos tūliais 
Liūdi drebulė 
Ir beržai pagulę 
Rymo pakelėj.

Saulužė žėruoja 
Deimantij ugnis, — 
Tylios apšarmoję 
Eglė ir pušis.

Kur pažvelgsi — balta: 
Draikosi pūkai — 
Girgžda sniegas, šalta, 
Tolumoj... rūkai...

Reikalinga mote­
ris prie mažo 

vaiko
SKubiai reikalinga pagyve­
nusi moteris prie mažo vai 
ko. Kreiptis į Siuvyklą «Ro­
yal», Rua Duque de Caxias 

N° 627 S. Paulo.

Lietuvi išeivi

Advokatas

Dr. Decio Ferraz
Alvim.

Veda juridines bylas ir duo 
da patarimus teisės srityje.

Rua Quintino Bocayuva, 54 
1° andar (Casa das Arcadas) 
Tel. 2-3504 S. Paulo.

Kasdien vis grįžtą po ke­
liolika klaipėdiečių darbinin­
kų, kurie pasakoja, kad pas­
kutinėmis dienomis gener. 
konsulate jau gauta per 8.000 
prašymu gauti užsienio 
sams grįžti į Lietuvą.

Kaune Įsisteigė 8 
puodų dirbtuvės

pa-

Chorai j Vilnių

Keramikos mokyklas bai­
gusieji mokiniai Kaune ir 
provincijoj pradėjo steigti 
puodų dirbtuves. Kaip Finan­
sų M-joj užregistruota, šį ru­
denį Kaune įsisteigė net 8 
puodų dirbtuvės.

Patirta, kad visose 19 Kau­
no ligoninėse guli 1.189 ligo 
nys: 478 vyrai ir 711 mote­
rys. Iš to bendro vyrų ir mo 
terų skaičiaus vaikai sudaro 
sudaro 50%.

LIETUVOS VOKIEČIAI ŠIE­
MET NEIŠVYKS.

Nė mažiausio vėjo.
Tylu taip aplink.
Saulė. Snaigės skrieja — 
Deimantai... tik rink.

Deimantai pabiro 
Ore prieš akis. 
Štai ir vėl sustiro 
Eglė ir pušis.

Visa eilė Kauno chorų ruo­
šiasi vykti koncertuoti į Vil­
nių. Organizacijos savo cho­
rams skiria lėšų, kad pirmuo 
sius koncertus atgautosios 
sostinės gyventojams duotų 
dovanai.

Spalių mên. baravykai

Iš pietinės Lietuvos — Dzū 
kų krašto į Kauną buvo at­
vežta baravykų. Baravykai 
anksčiau beveik nedygo, nes 
buvo sausros. Dabar, palijus 
ir gerokai atšilus orui, kai tik

Kaip pranešama, iš Kauno 
vokiečių patikimų šaltinių. 
Lietuvos vokiečiai kol kas 
nebus perkeldinami į Vokieti 
ją ar į buvusią Lenkiją. Vo­
kiečių sluoksniuose pabrėžia­
ma. kad bent šiemet tas klau 
simas yra visiškai nesvarbus.

«LIETUVI» SKAITY 
DAMAS VISKĄ ŽINOSI

Tarsi kapinyne, 
Tylu ir ramu. 
Kupina krūtinė 
Vienumos jausmų.

Tyliai, tyliai dunkso 
Medžiai pakelėj, — 
Juodas varnas kranksi 
Eglėj, drebulėj.

Štai praplėšė tylą 
Skambalo — „din, din“ 
Ir kažkas sušyla 
Stingstančioj širdy.

Papuošk savo kambario šie 
nas Lietuvos vyčių bei gra 
žiu lietuvišku paveikslu.

Lietuvos Vyčiu, Vytauto Di 
džiojo ir kitų lietuviškų pa 
veikslų galite gauti „Lietuvio“ 
redakcijoje, rua Bandeirantes 
474.

Lietuvos Vyčiai ir paveiks 
ai taip pat siunčiami paštu į 
provinčiją. Užeikite pasttei- 
rauti asmeniškai arba pašyki 
e laišką.

Greitas 
notarinis

tobulas 
darbas

pasižadėjimų 
garantijų, nuosavybės deku- 
organizacijų įstatų laikraščių 
registracija, Įvairūs privatiš- 
dokumentai.

Kontraktų

NOTARO ĮSTAIGA
Cartorio

ADELBERTO NETTO 
Largo do Tesouro, 20 

Telefonas 3-3013

Svetimšaliu
identifikacija

Kaunas bus ekonominiu
o Vilnius politiniu ir 

’.ultúnmu centru

Varios telegramas
Skaitytojtr Dėme­

siui!

— nuo 15601 iki 15800
— nuol5801 iki 16100

— nuo 16101 iki 16400
— nuo 16401 iki 16700

Atgavus mūsų senąją sostij Prezidentūra, kaip teigiama 
nę Vilnių, nors tikrų žinių. persikels į Vilnių tik kai 
neturime, bet teko patirti, kad 
pirmoje eilėje iš Kauno nu-1 
matoma perkelti Susisiekimo 
ministeriją, nes dabartinės 
Susisiekimo ministerijos pa­
talpos yra labai ankštos, tuo 
tarpu Vilniuje tam reikalui 
yra gana gražūs ir patogūs 
rūmai. Susisiekimo ministe­
rijai norėta statyti naujus rū 
mus ir tam reikalui ateinan­
čių metų ruošiamoje sąmato­
je buvo numatytos lė5os. Ta­
čiau dabar, kaip teko mums 
iš tikru šaltinių patirti, nuo 
Susisiekimo ministerijos pa­
talpos rūmu statvmo bus atsi 
sakyta ir perkėlimas padary­
tas taunnmo sumetimais.

I Vilnių numatomos perkel 
ti Krašto apsaugos. Teisingu­
mo. Vidaus reikalu i'r Švieti 
mo ministerijos. Šios minis­
terijos i Vilnių bus perkeltos 
dėl to. kad Kaune jos neturi 
tinkamų patalpų. Pavyzdžiui 
Teisingu-no ministerija uorė 
jo sau patalpas išsinuomoti 
statomuose valstybės taupo­
mųjų kasu rūmuose, o kitos 
taip pat ieškojo patalpų, bet 
dabar tai daryti nereikėsią.

Nors užsieniu reikalu minis 
terija Kaune turi patogius rū 
mus, bet ji taip pat bus per 
kelta grynai reprezentaciniais 
tikslais.

miestas ir kraštas bus admi 
nistraciniai sutvarkytas ir vi 
sos ministerijos ten tvarkin­
gai veiksiančios.

Be to. į Vilnių persikeis 
Vyriausias tribunolas. Anelia 
ciniai rūmai. Vytauto Didžio 
jo universiteto kaikurie takui 
tetai ir pan.

T Vilnių nenumatoma per­
kelti Žemės ūkio ir Finansų 
ministerijų. Tain cat i Vii 
niu nebus perkelti Žemės 
ūkio. Prekybos ir pramonės 
rūmai. Kaune esami bankai, 
ekonominės organizacijns 
C.Pienocentras“. ..Lietūkis“. 
..Maistas“), kooperatvvu cen 
traí, nramnnės įmonės ir t. t.

Žodžiu, Kaunas liks ekono­
miniu T.ietuvns centru, o Vil­
niuje susiororanizuos stambus 
Lietuvos politikos ir kultūri­
nis centras.

Kada ministerijos ir kitos 
ištaigos bus perkeliamos į 
Vilnių — kol kas pasakyti 
sunku. Mat. daug Vilniaus 
stambių pastatu yra nukentė­
ję nuo bombardavimų. todėl 
dabar ten bus padaryti remon 
tai. Taigi, kai kurių įstaigų 
persikėlimas gali Įvykti prieš 
Naujus Metus, kitų po Naujų 
Metų, arba net pavasarį.

— Milhares de vagões-cis­
ternas da Rumania foram re 
tidos pelas autoridades do 
Beich. O governo de Buca- 
rest reclama a develuçãodos 
vagões.

— Informações de Berlim 
noticiam que a Russia des­
fechou a offensiva contra a 
Finlandia.

— As tropas russas 
charam tres ataques 
os finlandezes.

desfe- 
eontra

— Foi bombardeada pelas 
tropas russas a cidade de Vi 
borg. O ataque partiu de Te- 
rikoi.

— Aviões soviéticos voa­
ram sobre o golfo da Finlan­
dia, approximando-se de Hel­
sinki.

— A União Soviética rom­
peu relações diplomáticas 
com a Finlandia.

Pranešame, kad nuo lap­
kričio 1 5 dienos „LIETUVIS“ 
PLATINAMAS DAR ant La­
pos /laikraščių kioske — pon 
to finai da Lapą/ ir pre 
NORTE BEI BRAZ STOČIŲ, ' 
prie Av. RangelPestana esan 
čiame laikraščių kioske /prie 
pat geležinkelio linijos ir Av 
Rangel Pastana gatvės/.

Lietuviai mūsų laikraščio 
skaitytojai, kurie gyvena ant) 
Central do Brasil geležinke­
lio linijos „LIETUVĮ“ gali nu 
sipirkti aukščiau paminėtame 
laikraščių kioske.

„LIETUVIS“ taip pat plati­
namas ir Vila Anastazijoje p. 
M. Skado krautuvėje.

CASA DEL 
VECCHIO

• BARAS IR RESTORA­
NAS

„ L e a o
Av. S. loão, 2S4 (prie Cen- 
tralinio Pašto) Tel. 4-445S

Puiki virtuvė. Šilti val­
giai bet kokią valandą.

Kainos labai pigios.

Canja especial 1$500

Brhãma Chops.

ŠOFERIŲ MOKYKLA IR DESPAŠANTAS
Ifrfipina leidimą automobiliams, taip pat įvai­
rius leidimus iš estado ir municipinių ištaigų, 
rašo įvairius prašymus, išrūpina dokumentus šo 
feriams ir konduktoriams, daro pasų ir doku­
mentų vertimus, {«gauna pasams vizas ir nafu- 
raiizaciics dokumentus. SVETIMSALIULEGA-
L17ACIJA ir t. t. Darbas greitas, sąžiningas ir pigus.

J. GRAGNANO & IRMÃOS
Raštinė: Šoferių mokykla:

Rua Lib. Badaró, 314
Sobreloja-sala 6 tel. 2-6974 av. Rangel Pestana, 1010.
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TIK 2$000
Tik už 28000 galite gaut 

„Lietuvio“ redakcijoje gražų 
įvairių lietuviškų atviručių ri 
ūkinį, susidedantį iš 18-20 štu 
kų.

Prisiuntus už 28000 pašto 
ženklų, siunęiame atviručių 
rinkinį ir į provinciją paštui

Gabinete de Investigações įstaigoje svetimšalių 
identifikacijos skyrius, ant rua dos Gusmões Nr. 410 šaukia 
identifikuotis (nutraukti pirštų nuospaudas ir fotografijas) 
šiuos numerius:

Gruodžio 2 d. šeštadienis
„ 4 d. pirmadienis
„ 5 d. antradienis
„ 6 d, trečiadienis
„ 7 d. ketvirtad. — nuo 16701 iki 17000
„ 8 d. penktadienis — nuo 17001 Iki 17300

„ 9 d. šeštadienis — nuo 17301 iki 17500
Visi lietuviai, kurie turi ružavas korčiukes su nu 

meriais privalo sekti dieną, kada bus šaukiami jų nume­
riai ir alAjkti į Caliretą de Jrvestifaęčes r.uo 12 iki 
vai. vakaro.

Stygų mu zikcs ins 
trumentų fabrikas.

Pigiausiomis kainomis gita­
ros, mandalinos, smuikai, ba­
lalaikos ir kiti instrumentai.

Rua Aurora, 196—198 Tel.
4-0346 São Paulo.

Skubiai Keikal’uga
1 Tarnaitė švaros

Palaikymui
j Švaros palaikymui vienai 
komercinei įstaigai reikalin­
ga darbšti ir stipri tarnaitė, 
kuri moka kalbėti braziliškai.

Skubiai kreiptis į GASA 
FACHADA, Praça do Patri­
archą Nr. 3 nuo 8 iki II ir nuo
2 iki 6 vai vakaro.

SKEI, BKJ-

Jau Laikas Prenume
ruoti Lietuvi
1940 Metams

Patarlė sako, kad tik laukiniai žmomės laikraščių nes 
kaito. Taigi nebūkime laukiniai, bet kultūringais žmonėmis. 
TODĖL VISI KAIP VIENAS 1940 METAMS UŽSIPRENUME­
RUOKIME „LIETUVĮ“.

„LIETUVIS“ yra seniausias, didžiausias, pigiausias ir 
plačiausiai skaitomas lietuvių laikraštis Pietų Amerikoje.

„LIETUVIS“ yra vienintelis mūsų kolonijoje, kuris 
išeina du kart į savaitę, duoda pačias naujausias ir įdo­
miausias žinias iš Lietuvos, mūsų kolonijos gyvenimo, Bra­
zilijos ir viso pasaulio.

..LIETUVIS“ yra iliustruotas, spausdinamas ant gero 
popieriaus, turi didelį formatą ir todėl saitytoju malonu jį 
skaityti.

..LIETUVIS“ savo metiniams prenumeratoriams duoda 
nemokma priedą DITFII. TPOMŲ IR GAUSIAI ILIUSTRUO 
TĄ „LIETUVIO“ KALENDORIŲ 1940 METAMS.

..LIETUVIS“ yra nepartinis, visu lietuvių išeivių laik­
raštis. Jis gina lietuvio darbininko, ūkininko, kolonisto ir 
kiekvieno mūsų išeivių reikalus. Jis visada rašo teisybę 
r nekenčia melo.

„LIETUVI“ skaitydami būsite geriausiai ir plačiausiai 
informuoti, kas dedasi mūsų senoj tėvynėj Lietuvoj ir pla­
čiame pasauly.

Taigi. 1940 metams re tik patys užsiprenumeruokite 
dabar tuojau „LIETUVĮ“, bet paragi.nkite tai padaryti visus 
savo draugus. gimmes ir pažįstamus UŽSAKYKITE TAIP 
PAT ..IJFTUVf“ SAVO GIMINĖMS PEI DRAUGAMS Į LIE­
TUVĄ BFI KITAS ŠLLIS. Suteiksite jiems daug džiaugsmo.

„LIETUVIO“ prenumeratos kaina metam su kalendc 
rium ir su persiuntimu kiekvienos laidos atskirai tik 15 
milresrų. pusmečiui 8 milreisai. Pe kalendoriaus ir su per­
siuntimu abiem savaitės laidu kartu metmas 12 milreisų, 
pusmečiui FÍCC0. I Amerika. Fanadą. Argentiną, Urugvajų 
bei kitas Šiaurės ir pietų Amerikos šalis prenumeratos kai 
na 15 milreisu. pusmečiui 8 milreisai. Į Lietuvą ir visas ki­
tas pasaulio šalis metams 20 milreisu, pusmečiui 108000.

PINIGUS SŲISTI f 1UO ADRESU: „L1ETUIS“ CAIXA 
POSTAL 1764 SaO PA UI O /Brazilija/
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